symeon ait **Luce. ij.** **R**ūc di. s. t. d. s. m. h. tu.
pace. qz vi. ocu. mei sa. tu. **P**ropterea cantat
ecclia septimū o. d. **D**emmanuel et expectatio
gentiū zc. veni ad saluādū nos. s. realiter. **S**e-
cūdo videamus quare iohes vox clamātis di-
catur. **A**d qđ dōm qđ vox clamātis dī ꝑdica-
tor in quo et ꝑ que spiritus sc̄s peccatoribus
clamat. **A** **Q**uibus ꝑpter quatuor cla-
mare debet ꝑpter que solēt homiēs clamare.
Clamamus ad surdos. ad dormiētes. ad i tu-
multibz demorātes 7 ad longe distātes. om̄ia
em̄ hec sunt peccatores. **P**rimo em̄ sunt sur-
di. quia tonitruū illius horribilis vocis nō au-
diunt. s. surgite mortui ad iudiciū. **I**pi eī sunt
aspis surda. quia vnā aurē obturāt ad terras
figēdo. i. terrena meditādo 7 aliā caudā imit-
tendo. i. longā vitā sibi ꝑmittendo. **S**ecundo
sunt dormiētes. quia ita secure stant in pecca-
tis sicut hō dormit in lecto. imo ita ꝑfundant
se in somno peccati qđ nisi tangant̄ ꝑ penas n̄
excitant̄. **E**xemplam huius patet in sampso-
ne qui ita ꝑfunde dormiebat in gremio dali-
le qđ totūdit euz. et nihil sensit. donec captus
7 ligatus 7 exoculatus fuit. vt patz **Judi. xvi.**
Dahla est ꝑcupiscentia carnis. in qua si quis
dormit tondetur omnibus virtutibus et tra-
ditur demonibus exoculandus. **T**ercio stant
in tumultibus mūdi et inter rotas fortune. ꝑ-
pter quod ita efficiunt̄ surdi qđ tubas dei. id ē
ꝑdicatores nō audiūt. **P**sal. cxij. **A**ures ha-
bent et non audient. **Q**uarto sunt valde de-
longe stantes a dō. **P**sal. cxvij. **L**onge a pec-
catoribus salus. **E**t propterea clamādum est
peccatoribus vt a peccatū resurgāt. **I**sa. lvij.
Clama ne cesses quasi tuba exal. vo. tu. **B**
Ubi nota. qđ peccatoribz sex tubis clamare
debemus. **P**rimo ꝑmittendo gloriam dei.
vt amore boni ipsos attrahamus. **I**saie. lxiij.
Oculus non vi. deus absqz te que ꝑpa. expe-
te. **S**ecundo mi nando penam eternam vt ti-
more pene ipos ꝑtraham⁹ a malis. **I**oh. xxiiij.
Ab aquis nimum transiet ad calorem nimum.
Tercio testificando velocem transitum mun-
di vt ab ipius amore eos auellamus. **I**oh.
ij. **M**ūdus trāsit 7 ꝑcupiscētia eius. **Q**uarto
acceleratōem mortis asserēdo vt sp̄ ipos ꝑ-
ratos manere faciamus. **M**ath. ij. **I**n se-
curis ad radicē arborū posita ē. **E**ccl. xiiij. **M**ēoz
esto qm̄ mors n̄ tar. **Q**uinto affirmādo qđ oīa
i mor. d̄sēt ho. ꝑt̄ bōa opa. s. hōres dimitte 7

20
vox.

i. v.

delicie et amici et sanguinei ut ipsos bonis moribus seu opibus intendere faciamus. Apoc. xiiij. Opa enim illorum sequuntur illos. Sexto illa horribili voce clamando. surgite mortui venite ad iudicium. ut ipsos timore percutiamus. Hiero. siue comedam siue bibam. siue aliud quid faciam semper ista vox horribilis videtur auribus meis in sona. sur. mor. ve. ad iud. **T**ercio videndum est ubi vox clamantis. quia in deserto. id est in mundo qui dicitur desertum dupliciter. Primo quia bonis derelictus est et malis plenus. Eccl. xvij. Ab uno sensato inhabitabit patria. et a tribus impijs deseret. Secundo quia venenosis animalibus est plenus. Job. ij. Omne quod est in mundo aut est concupiscentia carnis. aut concupiscentia oculi. aut superbia vite. Ista sunt genera animalium venenatorum que inuenerunt filij israel in deserto. Deut. viij. Ductor tuus fuit in solitudine magna atque horribili. in qua erat serpens flatu adurens et significat superbiam que venter vane glorie vitit. Et scorpio. et significat luxuriam que sicut scorpio blandite mordet et postea infigit cum cauda venenosa ita in principio delectat et postea tormentat. Prover. xij. Ingredietur blande et in nouissimo mordebit ut coluber. et dipsas. id est situla que facit hominem mori siti. et significat auariciam. quia quarus semper sitit et nunquam pecunia implebitur. Eccl. v. **Q**uarto videndum est quid clamantis. quia dirigite viam domini. Quia domini per quam dominus ambulauit. et que ad dominum ducit est via virtutis. que dicitur recta dupliciter. Primo quia ad locum in rectum ducit. scilicet ad beatitudinem. quam omnis homo naturaliter appetit. Nam alia via ad beatitudinem est iter virtutum ut dicit Boetius. Secundo dicitur recta quia medium non discrepat ab extremis. Extrema autem hominis sunt ortus et mors. et utriusque cum gemitu et paupertate. Job. j. Rudus egressus sum de utero matris mee. nam. re. al. Ergo tota vita hominis. ad hoc ut sit recta debet esse cum gemitu. Pro tanto ergo via virtutum dicitur recta. quia facit concordare medium cum extremis. Nam qui in via virtutis sunt per totum plorant. Aug. in valle misere sumus in qua eo magis est flendum quo minus flemus. ps. xlij. Fuerunt mihi lacrimae meae panes die ac nocte. Plorare enim debemus quotidianie et per dilatationem patrie et per incolatum patrie miserie. Vt temporalia contempserunt. Philip. iij. Omnia arbi. scilicet ut scilicet. ut christum lucrifaciam. Tunc ergo via domini recto tramite ambulamus. ut sicut ipse temporalia contempserunt. carnem afflixit. aduersa multa

sustinuit. iuste et sancte vixit. et usque in finem perseverauit. ita et nos faciamus. Isa. iij. Hec via domini ambulata in ea. neque ad dexteram neque sinistram declinantes etc.

Sermo de epistola quarta dominice aduentus domini et octauus in ordine.

Gaudete in domino
no semper iterum dico gaudete. Philip. iij. Vere si dissimulare noluerimus magnam gaudium instat toti populo christiano de natiuitate filij dei in humana natura in proximo recolenda. In qua et per quam humana natura est exaltata et omnibus bonis repleta. Natus est enim filius dei cum sacco pleno gratiarum et omnium virtutum. quas nobis gratis donauit. Cor. j. Gratias ago deo meo per iesum christum quia in omnibus diuites facti estis in illo et in omni verbo et in omni scientia ita ut vobis nihil desit. Propterea in hac epistola apostolus ad gaudium nos hortatur. In qua quidem epistola summarie tria facit. Primo enim apostolus ad spirituale gaudium nos inuitat. ibi. Gaude in domino. sp. Secundo impedimentum tollit. et ad ordinem et gratiarum actionem inducit et confortat. ibi. Nihil solliciti sitis nisi in domino. et obsecro. cum gratia. ac. pe. ve. anno. apud deum. Tercio impetratur et oratur ut deus in omnibus et vbiusque nos custodiat. ibi. Et pax dei que exuperat omnem sensum. cor. v. **P**rimo ergo ad spirituale gaudium apostolus nos hortatur et facit tria. Primo ostendit in quo gaudendum. ibi. Gaude in domino. Secundo qualiter gaudendum. ibi. Mode. ve. Tercio quare gaudendum. ibi. dominus prope est. Dicit ergo. Gaudete in domino et non in mundo. sp. a. omni tempore tam in prosperis quam in aduersis. Vac. j. Omne gaudium existimate fratres mei cum in tempore. va. incide. Gaudete ergo pro bono gratie in quo estis. Iterum gaudete pro bono glorie quod expectatis. Vac. vj. Gaudete et exultate quoniam merces vestra multa est in celis. Va. lx. Gaudes. scilicet de merito gaudebo in domino. scilicet de premio. Non igitur gaudete in mundo sed in domino. id est super misericordia dei qui se incarnauit in virginis utero. Iterum dico. gaudete. quia filius dei carnem assumpsit per conceptionem in virginis utero. quoniam iterum gaudete quia cito nascetur et nobis apparebit per suam gloriosam natiuitatem. quia angeli de ipsa gaudebant cantantes gloria in altissimis deo. et pastoribus dicebant. Euangelizo vobis gaudium magnam. Gaudete ut mo-

vestra. i. modestus gaudiū vestrū 2 mō
vestra opa vestra nota sunt omnib; hoib; nō
ad vanā glīam: sed ad edificatōz. vt p vos di
scant bene agere 7 bene gaudere et modera
te opari. i. opa sua cum modo agere. ij. Corin.
vij. **Pr**ouidemus bona nō tm corā deo: sed
etiam corā hominib;. **Mat. v. Sic** lux v̄ra
corā ho. vt vi. op. ve. bona. **Et** que ē cā quare
gaudere debemus. certe quia dñs. ppe ē qui ē
fons gaudiij. **Est** ei. ppe omnib; p potētā ef
fentiaz 7 pntiam. imo omnibus. **Act. xvij. In**
ipso em viuimus mouemur et sumus. **Sz** iu
stis ē ppe p gratie infusionē et specialem pro
tectōnem. **De** quo est maxime gaudendum.

Sequitur moralitas epistole.

Gaudete in dño semp zc. **M**oraliter ad
edificatōem nrām. circa hāc primā ptem tria
videamus. **Pr**imo quare xpi fidelib; sit gau
dendum. **Secūdo** quare in dño et nō in mun
do sit gaudēdum. **Tercio** quibus et quomo
do dñs ppe ē. **Et** Circa primū nota q
ppter quinq; gaudere debemus. **Pr**imo qd
ad imaginē dei creati sum;. 2 ipse hoc tpe hō
fieri ad similitudinē nrām voluit. **Philip. ij.**
Semetipsum exinanīuit. for. ser. acci. in simili.
ho. factus. **M**agnū gaudiū valde qd deus est
hō. et hoies sunt diij et filij dei. **ps. lxxij. Ego**
dixi diij estis et filij excelsi omēs. **Ab** hoc gau
dio peccatores penitus excludunt qz imagi
nem dei quā in seipsis habent supplātauerūt
luto peccatoz. ita qz nihil apparet in eis. et sūt
penitus in bestias trāsfornati. **ps. xlvij. Ho**
mo cū in ho. es. nō intel. **ppa. zc. Filius** etiā dei
nō ē factus hō peccator: s; hō iustus. ita qz ne
qz de sui creatōe nec de filij incarnatōe pecca
tores gaudere pnt. imo meli⁹ eēt eis si nati nō
fuisent nec filius dei incarnatus. **Mat. xxvj.**
Bonum ei erat si natus nō fuisset homo ille.
Secūdo gaudere debemus. quia filius di
ad hoc natus ē. vt illuminet et nos di sapientia
vt nobis remittat peccata. vt nos iustificet. et
vt nos de potestate dyaboli redimat. **j. Cor.**
j. Qui factus ē nobis a deo sapiētia et sancti
ficatio 7 iusticia 7 redemptio. **Ist** sunt pma
rima beneficia que filius dei nascēs nobis cō
tulit. 7 iō in eis multū ē gaudēdū. **Ab** hō gau
dio peccatores seipos excludūt. quia sapiām
mūdi et nō dei volūt habere. peccata volūt re
tinere et in eis viuere. diuitias potius qz vir
tutes volunt possidere. 7 de potestate dyabo

li nolunt exire. **Et** iō in hac natiuitate de nul
lo pnt gaudere. rēnuunt em verū gaudium. 2
admittunt falsum 7 stultū. qd ē de ludo taxil
loz 7 epulis et choreis 7 sic de alijs. **Sapiē. ij.**
Coronemus nos rosis 7 fruamur bonis. 7 nō
sit prātū qd nō ptrāseat luxuria nrā. **Tercio**
gaudere debemus quia xpc ad hoc natus
ē vt super nos regnet. **Et** iō statim nat⁹ a ma
gis ē adoratus. qui fuerunt primitie gentium.
Realiter em nos sumus iudei. i. xpm pfitētes
sup quos xps regnat. **Mat. ij. Ubi** ē qui na
tus ē rex iudeozum. **Uere** hec ē materia ma
gni gaudiij. quia regē habemus potentissimū
ad ptegedum. largissimū ad donādum. mi
sericordissimū ad pcedum. liberalissimū ad
remunerādum. quia minimū seruitiū valde re
munerat. **Mat. ix. Cē**tuplus accipietis 7 vi
tam eternāz pos. **Ab** hoc gaudio peccatores
sunt penitus alieni. qz xpm sup se regnare no
lunt. nec eius legibus astringi et hoc quia iu
stum dominū nolunt. **Sed** sic volo sic iubeo
ē lex eoz. **Luce. xix. Nolumus** hunc regnare
sup nos. **Et** iō cum potētia amicorum se iu
uāt. pecunias p phas 7 nephas pcurāt. pce
re nesciunt. nec miseris subuenire volunt. imo
p verbo dāt alapā. p alapa vulnus. p vulne
re interficiūt. nec centuplā satagūt retributio
nē obtinere. **Job. xxj. Qui** dixerūt deo rece. a
no. sci. vi. t. nolumus. **Quarto** gaudere de
bemus. quia ad hoc xpc natus ē. vt nos spiri
tuali natiuitate in filios di regeneraret. **Job.**
j. Dedit eis potestātē filios di fieri. **De** quo
multum ē gaudēdum. quia in hac natiuitate
omnia nobis pcat. et veste polimita virtutum
quia nos dignos facit nuptiarū regis eterni
strenue mō vescit 7 in filios dei adoptat. **Si**
aūt sum⁹ filij 7 heredes vt dī **Ro. viij. Hoc**
gaudio peccatores nō possunt gaudere. quia
p peccatum in quo stant omnia pdunt. 7 filia
tōem dei et vestem virtutū et hereditatem re
gni 7 penit⁹ nudi remanēt inter ribaldos dy
aboli. **Apoc. ij. Dicis** diues suz et nulli⁹ egeo
et nescis quia tu miser es et miserabilis et ce
cus pauper 7 nudus. **Quinto** gaudere de
bemus quia ad hoc natus est xpc vt nos deo
et adinnicem pacificet. **Unde** rex pacificus
significatur vel vocatur. **Et** ideo statim in
eius natiuitate angeli cecinerunt pacem dicē
tes. **Gloria** in excelsis deo. **Et** i terra pax ho.
bo. vo. **Intrans** em in mundum fecit cantare
pacē vadēs p mūdū fecit pdicari pacē. et ex

iens de mundo reliquit in testamento pacem.
Joban. xiiij. Pacem meam do vobis. pacem
relinquo vobis. **Ab** hac peccatores excludu-
tur. quia nec pacem dei nec pacem. primi. nec
pacem sui habet. **Ysa. lxviij.** Non est pax impijs
dicit dominus. **¶** Secundo videndum quare
in deo et non in mundo gaudendum sit. **¶**
Ubi nota quod propter sex in deo et non in mun-
do gaudendum est. **¶** Primo quia gaudium
mundi est fatuum ex fatuitate procedens. **¶** **Assimi-**
latur ei risui frenetici. quia ridet imminente mor-
te. quoniam omnes sui plorant et ipse ridet. **Sic** mun-
dani gaudent imminente imo existente morte.
quoniam. s. serui dei plorant. quia cognoscunt nocumē-
tum mortis anime. **Et** hoc innuit christus quoniam fleuit
super hierusalem gau. d. **Si** cognouisses et tu sup-
ple fletes **Luce. xix.** **Compatitur** dei filius et plo-
rat pro nobis: homo patitur et ridebit. **Et** sic
patet quod gaudium mundi ex fatuitate. procedit
Item est fatuum ab effectu quia hominem in-
fatuat. **Est** enim sicut vinum quod inebriat homi-
nem nisi temperetur aqua. sic gaudium mundi
si memoria aduersorum temperetur. **Propter**
quod dicitur **eccl. xi.** In die bonorum ne immemor
sis malorum. **Et** iterum **eccl. viij.** Cor sapientis
ubi tristitia est. cor stultorum ubi leticia. **Huius**
exemplum patet in salomone. qui non prohibuit
cor suum quin omni voluptate frueretur. **vt** patet
eccl. ij. et idem infatuatus fuit. **Gaudium** autem dei
ex vera causa procedit. et facit hominem temperatum
et ideo in deo et non in mundo gaudendum est.
¶ Secundo quia gaudium mundi est breue.
et cito mutat. **Job. ij.** Gaudium ypocrite. id est
mundi qui est ypocrita ad instar puncti. **Gau-**
dium mundi nullam stabilitatem habet. nisi sicut
serenitas martij. **eccl. xxvij.** **Stultus.** in mun-
do qui semper stultizat vt luna mutat. **Gau-**
dium autem in deo est perpetuum. quia homo de
gaudio gratie transit ad gaudium glorie. **Matth. xxv**
Serue bone et fidelis etc. intra in gaudium domini
tui. **Job. xvj.** gaudium vestrum nemo tollet a vo-
bis. **¶** Tercio quia gaudium mundi non est plenum
neque purum. letificat enim hominem in delectati-
onibus solum corporalibus. in quibus non superat
bestias. **Neque** etiam est purum vt dicitur **Proverb.**
xij. Risus dolore miscbitur. **Boe.** **Quod** multis
amantudinibus dulcedo felicitatis humane
est respersa. **Et** inde est quod gaudium de mundanis
non satiat hominem sicut nec ipsa mundana. quia non
est de essentia anime. nec intrat in animam. **Gau-**
dium autem de deo plenum est. quia implet aniam

Job. xvj. **Petite** vt gaudium vestrum plenum sit.
Ita etiam replet aniam vt rediret in corpus.
Prover. xvij. **Animus** gaudens etatem flori-
da facit. **Est** etiam purum. quia si tribulatio-
nes et aduersitates contingant gaudet. **Ro. v.**
Sed et gloriamur in tribulationibus. **Ysa. xxxv**
Gaudium et leticia obtinebunt fugiet dolor et
gemitus. **¶** Quarto quia propter gaudium mundi ex-
cluditur gaudium dei. **Ysa. iij.** **Quicumque** volue-
rit esse amicus huius mundi: inimicus dei constitu-
etur. **Ber.** **Delicata** est diuina consolatio. quia non
datur admittentibus alienam. et a domino maledici-
tur. **Luce. vj.** **Te** vobis diuitibus qui habetis
hic psola. **ve. qz. s. in futuro non gaudebitis.**
et ideo omnis homo sapiens debet ipsum spernere
ps. lxxvj. **Renuit** psolari anima mea. s. in his
mundanis. **Gaudium** autem in deo transit ad gau-
dium celi et omne gaudium continet. **¶** Quinto
quia gaudium mundi de rebus pessimis est. **Pro-**
uer. ij. **Letantur** cum malefecerint et exultant in
re. **pef. Aug.** **Quid** est seculi gaudium nisi impu-
nita nequicia. s. luxuriari. in spectaculis nuga-
ri. ebriolitate ingurgitari. turpitudinem face-
re. et nihil mali pati. **Gaudium** autem in deo est de
rebus optimis. s. de virtutis possessione. de bo-
norum opum factore. et de malorum aspernatioe
¶ Sexto quia gaudium mundi vertitur in tri-
sticiam atque luctum. **Proverb. xiiij.** **Extrema**
gaudij luctus occupat. **Ro. e. qz. vel** homo di-
mittit gaudium mundi quod sit pro morte. **vt** gau-
dium mundi dimittit hominem. quod sit pro aduer-
sam fortunam. et vtriusque est valde dolorosum.
De primo **eccl. xij.** **O** mors quam amara est me-
moria tua homini pacem habenti in substantijs
suis et adhuc valente capere cibum. **De** secun-
do **Boe.** **Infelicissimum** genus infortunij est fu-
isse felicem. **Gaudium** autem in deo transit ad leticiam
perpetuam. **Tercio** videndum quibus dominus prope est.
¶ **Ubi** notandum quod dominus deus est prope sex gene-
ribus hominum. **Primo** est prope peccatoribus vt de
peccato erubescant et abstineant et bene agant.
Hic cadit exemplum illius heremite qui osten-
debat se velle peccare in platea cum vna me-
retice. que noluit sed duxit eum in cellam loci se-
creti. **Qui** ait. **Hic** videt me deus cum tota cu-
ria celi. **Quod** audiens illa puerua est. **¶** **Se-**
cundo est prope penitentibus ad intrandum ad eos
et eos recipiendum pro iustificatorem si volunt ei
ostium aperire. **Apoc. ij.** **Ego** sto ad ostium et pulsi
quis aperiat mihi. **intro. ad e.** **Piere. ij.** **Tu** fornicata
es cum multis amatoribus. tamen reuertere

ad me et ego suscipiam te. Tercio prope est tribulatis ad adiuvandum et enpiendum. Ps. lxxx. Cum ipso sum in tribulatione eripiam eum et gressum meum non derelinquem. Caro enim et frater noster est. Gen. xxxvii. Bern. Puto quod me spernere non poterit caro de carne mea et os ex ossibus meis. Sic fuit prope petro dum cepisset mergi in mari et statim xpc affuit ambulans super mare. Sic fuit prope beato anthonio: dum quadam die a dyabolo fortissime molestarer. Qui ait ut i eras domine hiesu. Qui dixit. Ego eras ibi. sed expectabam agone tuum. Quarto est prope iustis ad exaudiendum. Ps. cxlii. Prope est dominus omnibus invocantibus eum in veritate. Sic fuit prope chanaanee et centurioni cui dixit. Vade sicut credidisti sic fiat tibi. Quinto est prope iustis de bono opere convenientibus ad opera eorum proficiendum. Math. xviii. Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo ibi mecum sum. ysa. xxvi. Omnia opera nostra operatus es in nobis domine. Sexto est prope iustis et peccatoribus ad mercedem condignam tribuendam. Apoc. xxii. Ecce ego venio cito et merces mea mecum est reddere unicuique secundum opera sua. Sic fuit prope illi diviti qui dicebat. Gaude anima mea habes multa bona in anno. plures nocte misit eum ad infernum iuxta stipedia meritorum. ut patet Luc. xii. Et nota quod nunc plus est dominus prope iustis ad remunerandum quam fuit in veteri. et via ad celum est modo propinquior quia tunc via ad celum ibat per infernam. modo autem vadit recto tramite. Mat. ii. Penitentiam agite appropinquant enim re. ce. Cum ergo dominus sit ita prope omnibus istis modis multum in domino gaudere debemus et nihil solliciti esse. quia ipse in adventu suo omnia providebit nobis et dabit. Et sic patet primum. Secundo apostolus ad orationem et gratiarum actionem nos inducit et profert. Et circa hoc duo facit. Primo remouet impedimentum orationis. Secundo inducit ad orationem ostendens in simul orationis modum. ibi. sed in omni oratione. Dicit ergo. Dominus prope est et ut possitis ad ipsum corda dirigere nihil solliciti sitis. j. Pe. v. Dem sollicitudinem vestram proicientes in eum. quoniam ipsi cura est de vobis. Hec sollicitudo que prohibet est inordinata et immoderata occupatio circa temporalia habens laborem in acquirendo. timorem in possidendo. et dolorem in amittendo. Sequitur. Sed in omni oratione et obsecratione et gratiarum actione scilicet de habitis iam beneficiis petitiones vestre inno. apud deum. Oratio dicitur simplex petitio. obsecratio dicitur petitio cum adiurati-

one. ut rogo te pro deo. et sic patet secundum. Tercio apostolus imprecatur et orat. ut pax dei vndeque et in omnibus nos custodiat. di. Et pax dei. scilicet a deo data et creata. et dicitur dei ad differentiam pacis dyaboli. de qua luc. xi. Cum for. ar. cul. atri. in pa. f. om. que pos. Et ad differentiam pacis mundi Jobanis. xiiij. Pacem meam do vobis non quod mundus dat ego do vobis. et ad differentiam pacis carnis. de qua Mathei. xiiij. Non veni mittere pacem in terram. sed gloriam. Que pax. i. exuperat omnem sensum. i. omnem cognitionem. Si enim minimam creaturam perfecte cognoscere non valemus quomodo illam nobilissimam et suavissimam pacem a deo nobis infusam cognoscemus. Hec inquam pax custodiat corda vestra. Ne per timorem malum vel amorem corrumpant. Cor enim maxime indiget custodia. proverbi. iij. Omnia custodia serua cor tuum. ex ipsa enim vita procedit. Et intelligentias vestras ne per errorem seducant. locus enim veritatis est ipsa pax. et ideo in pace nullus error potest remanere. ps. lxxv. In pace factus est locus eius. Et ut custodiat certe in hiesu christo domino nostro loco securo et firmo in quo omnia bona observant. Quia ut di. Grego. Sicut omnia ex nichilo facta sunt ita in nihilum tenderent omnia nisi manus omnipotentis ea teneret. Et sic patet tertium. In nativitate domini sermo de euangelio. ix. **W**angelizo vobis gaudium magnum quod erit omnibus pro quibus natus est vobis hodie salvator. Luc. ij. Sicut dicit Bernhar. tria sunt hodie mirabiliter coniuncta. scilicet deus et homo. mater et virgo: fides et cor humanum. Mirabile est ergo omnino et omnem intellectum transcendit humanum. quod deus incomprehensibilis et immutabilis factus et natus est homo ut hodie fuit. Verum non est impossibile si sane intelligatur. Nam factus est homo sine sui aliqua mutatione. Aliquando etiam ita aliquid fit quod secundum substantiam transmutatur. et ut sic caro fit terra. et terra fit lapis. Sic non est factus deus homo. Aliquando fit aliquid quod non mutat secundum substantiam sed recipit aliquid quod non habebat. Sicut quando lana tingitur. et homo fit frater. Et isto modo filius dei factus est homo. non quia in substantia fuerit mutatus. sed suscepit in se quod non habebat. scilicet naturam humanam: animam et corpus ad philip. ij. Habitu inuentus ut homo. Et ideo quod erat permansit. quia nul-

F. gaudium gaudium
F. castitatis gaudium
F. deuotio gaudium
F. pauperum gaudium

Gaudium quod est in se fit

quod est in se fit quod est in se fit

et sic patet tertium

ta mutatio in natura diuina facta est. et qd nō
erat assumpsit: nō cōmixonem vel diuisiones
passus. qz in psona filij dei nō sunt commixte
due nature. scz diuina et humana. sed sunt cō-
iuncte. ita qz quelibet mansit integra. nec pso-
na filij dei diuisa est ab alijs personis assumen-
do hūanam naturā. Quia vt dicit Aug. In
diuisa sunt opera trinitatis. In psona ergo fi-
lij dei assumente naturā hūanam erat patris
psona et spūs sancti. Io. xiiij. Non credis quia
ego in patre et pater in me est. Itē ibidē. Pa-
ter in me manēs ipse facit opera. Persona em̄
nō diuidit ab essentia. Et ideo in persona filij
dei humanā naturā assumēte fuit tota essētia
diuina. et p cōsequens omnes psonae sūt tres.
iste autē modus fuit possibilis deo. et p dei gra-
tiam factus est nobis intelligibilis. j. Corin. ij.
Nobis autē reuelauit deus p spiritū suū. Spi-
ritus em̄ scrutat etiā pfunda dei. ¶ Secūdu
mirabile est qz mater sit virgo et virgo sit ma-
ter. sicut factum est. quod possibile est deo. qz
virtus diuina multo melius ex sanguinibus
virginis potuit vnum corpus formare. qz vir-
tus seminis humani. Potuit etiam hoc cor-
pus ita formatum extra mittere sine corrupti-
one virginalis pudoris. et plus potest deus fa-
cere qz nos possumus desiderare. sed vna vir-
go potest hoc desiderare qz pareat sine sui cor-
ruptione. ergo deus potuit facere. Sic ergo h̄
intelligimus. vt deo possibile et non nature.
¶ Tercium mirabile est qz cor humanū pre-
dictis credit perfecte. non tamen inclināt ad
hoc credendum: sine dono fidei. j. Corin. xij.
Fides est donum dei. Et ideo oportet nos ha-
bere fidem ad ea pfecte credendum. que d̄ na-
tūitate filij dei dicuntur. Hierē. xv. Nūquid
federabitur ferrum ferro ab aquilone. i. fides
et cor humanum que sunt sicut duo ferra val-
de dura et non possunt coniungi i frigore infi-
delitatis. nisi ignis fidei assit. ¶ In autoritate
autem premissa de euangelio hac nocte eanta-
to sumpta quatuor de ipsa dicuntur. Primū
est ipsius natiuitatis autoritas. cum dicitur.
Euangelio vobis. angelus loquitur miss⁹ ex
parte dei ad hoc annunciandum. Secundū
est natiuitatis iocūditas. ibi gaudium magnū
Tercium est natiuitatis communitas. ibi. qd
erit omni populo. Quartū est natiuitatis ve-
ritas. ibi. quia natus est hodie saluator. Pri-
mo ponitur natiuitatis autoritas. quia ange-
lus loquitur ex parte dei dicens. Euangelio

vobis. id est bonam annunciationem vobis
loquor. Euangelium enim idem est quod bo-
na annuntiatio. ab eu quod est bonum. et an-
gelus quod nuncius. Ad hanc autem autori-
tatem roborandum ecclesia hodie quatuor vi-
ros eximios introducit. scz ysa. eximium pphē-
tarū qui a spiritu sancto inspiratus: non solū
christi natiuitatem. sed etiam omnia alia eius
humana predixit. vt de vno quoqz certitudo
magis firmaretur in nobis. nam predixit con-
ceptōem dicens. Ecce virgo cōcipiet et piet.
Predixit natiuitatem dicens. Parulus na-
tus est nobis. et filius datus est nobis. Predi-
xit predicatōem dicens. Videbūt oculi tui p-
ceptorē tuum. et aures tue audient verbum
post tergum monentis. Predixit passiōē di-
cens. Tanqz ovis ad occ. du. Predixit resur-
rectōem dicens. erit germen eius in magnificē-
tia et gloria et fructus terre scilz xpc sublimis.
Predixit ascensionem: dicens. Quis est iste
qui venit de edom. tinctis vestibibus de bosra.
Iste formosus in stola sua gradiēs in multitu-
dine virtutis sue. Et predixit xpi aduentū ad
iudicium dicens. Dominus ad iudicium veni
et eum senatoribus populi sui. Secūdo intro-
ducit paulum apostolum qui raptus in para-
disum xpm incarnatum vidit. et ideo qd pu-
non credebat postea firmissime credidit. Ter-
cio introducit euāgelistam lucam. dominū au-
toritate angeli natū recitantē. di. Euangelio
vobis gaudium magnum. ¶ Quarto intro-
ducit iohānem euāgelistam qui eternā gene-
ratōem xpi nobis describit di. Verbum caro
factum est et habitabit in nobis. Et vtrūqz ge-
neratōem iohānes veracit⁹ cognouit. Nā sup-
pectus dñi recubens in ipso sacro dñici pecto-
ris fonte vtrāqz generatōem pfecte potuit
et cognouit. Et ideo in prima canonica cap. j.
ipse sic ait. Quod vidimus et audiimus et ma-
nus nostre cōtrectauerūt de verbo vite hoc an-
nunciamus vobis. Aliam hō generatōē qua
xpc in vtero matris natus est recitat nobis
Matheus. j. ca. dicens. Quod enim in ea na-
tum est de spiritu sancto est. ¶ Habuit enim
xpc tres generatōes. et tripliciter fuit natus.
Ad qd representādū hodie tres misse cantant.
Prima natiuitas xpi est eterna ei⁹ generatio
qua semp⁹ et ab eterno generat⁹ et genitus est
a patre omnino ineffabilis et nobis incōprehē-
sibilis. ysa. liij. Generationem eius qz enar-
Et hanc significat missa matutinalis q̄ in me-

Quia natus

Quia natus

dia nocte cantatur. **S**ecunda christi natiuitas fuit qua conceptus est in virginis utero. qua iohannes natus fuisse dicitur quia statim conceptus omni perfectione anime fuit perfectus et vsum liberi arbitrii habuit. **H**ec fuit quantum ad aliquid obscura. in eo scilicet quod corpus fuit statim formatum et anima infusa in omni perfectione perfecta. **E**t quantum ad aliquid fuit clara: in eo scilicet quod sicut aliorum puerorum corpora illud corpus de purissimis sanguinibus beate virginis formatum est licet per spiritus sancti virtutem: et sicut corpora aliorum crescebat. **E**t hanc significat missa aurore que aliquid habet obscuritatis. et aliquid claritatis. **T**ercia christi natiuitas fuit qua hodie ex intemerato virginis gloriose utero natus est. que tota fuit clara. **E**t hanc significat missa cantanda in tertia clara die. **T**el tres misse tres status hominum representant. scilicet missa matutinalis statum hominis ante legem qui totus fuit tenebrosus. **M**issa aurore statum hominis sub lege qui habuit aliquid claritatis propter moralia precepta. et aliquid obscuritatis propter precepta ceremonialia. quod ut dicitur. **1. Corin. x.** Omnia in figura contingebant illis. **M**issa vero tertia statum hominis post christi aduentum qui totus fuit clarus. **N**on ergo fabulosum vel fictum christi natiuitas. sed omni fide digna et veritate obnixa et autoritate preclara. **1. Pet. j.** Non enim indoctas fabulas secuti notam fecimus vobis domini iesu christi virtutem. **A**d hanc ergo autoritatem insinuanda circa angelum christi natiuitatem nunciantem duo narrant. scilicet quod magna cum luce apparuit. quod nunquam in veteri testamento contigisse de angelis qui tamen sedule preceptis apparere dicitur. **B**eda. **E**t quia statim facta est cum angelo multitudo celestis militie dicitur. **G**loria in excelsis deo. **H**ec enim duo multum faciunt ad autoritatem dicti angeli autenticandam. scilicet quod fuit in multitudine et in lumine. **H**anc ergo natiuitatem christi qui hodie scilicet media nocte die dominica natus est in mundo. lucas narrat dicens. **E**xit edictum a cesare augusto ut describeretur vniversus orbis. **E**t dicas hic totam historiam natiuitatis. **I**deo ergo christus nascitur dum mundus describitur. quod ipse ad hoc veniebat ut homines terrenos ad celestem militiam transcriberet et quosdam eligeret alijs reprobatis. **E**t nota quod put in quibusdam chronicis inuenitur. **Q**uando autem hec descriptio fuit facta rome fuerunt inuenta milia et octingenta milia hominum pugnantium. **E**t sic per prophetam. **S**ecundo ponitur natiuitatis iocunditas. cum subditur. gaudium magnum.

Hic ubi nota quod propter decem magna bona que in christi natiuitate consecuti sumus summe gaudere debemus. **P**rimo quia natura humana est summe exaltata. que erat in infimis collocata. **Q**uia homo est deus et deus est homo. **E**t que nunquam potuit maior exaltatio esse. **H**anc exaltationem non cognoscit angelus. **Q**uisque enim ut dicit apostolus ad **Hebr. ij.** angelos appellat. **E**t ideo angelus qui prius sustinebat se ab hominibus adorari. tanquam maior. postea non sustinuit sed dixit se volenti adorare. **V**ide ne feceris conseruus enim tuus sum ego et fratrum tuorum. **A**poc. vii. **H**anc dignitatem peccator non cognoscit: qui pro re vili in luto peccati manet: et inter ribaldos dyaboli in platea mundi moratur. **S**ecundo quia humana natura est deo pacificata. que erat deo maxime inimica. quia cum deus sit homo non potest hominem amplius odire. odiret enim seipsum. **E**phe. ij. **I**pse enim est pax nostra. **E**t ideo natus statim fecit cantari pacem. **Luce. ij.** **E**t in terra pax hominibus bone voluntatis. **P**otesse hic dici de quadruplici pace quam christus in homine fecit. **T**ercio quod est summe dotata et omnibus bonis repleta. cum esset in summa miseria constituta. **Q**uia bona nature gratie et glorie extunc in natura humana in maxima copia sunt inuenta. **Q**uia bona nature reparauit. bona gratie donauit et bona glorie re-promisit. **D**eus enim dando nobis filium suum omnia bona nobis cum ipso dedit. **R**o. vii. **Q**uo non etiam omnia bona nobis cum illo donauit. **Q**uarto quod est perfecte illuminata cum esset vniuersum excecata in creatore et creature errans. **P**s. **E**roxitum est enim in tenebris lumen rectis scilicet christus deus noster. qui est lux vera que illu. o. ho. ve. in hunc mundum. **I**ohan. j. **y**sa. ix. **H**abitantibus in regione umbrę mortis lux orta est eis. **P**aruulus enim natus est nobis et filius datus est nobis. **I**n cuius signum angelus christi natiuitatem annuncians pastoribus cum magna luce apparuit. et tota illa nox a media nocte citra quam christus est natus ita fuit luminosa quod quasi dies videbat et statim novum sidus exortum fuit die noctisque fulgens donec magos ad christum perduxit ut verum lumen natum esse nunciaret. et demonstraret. **y**sa. lx. **S**urge et illumina hierusalem. quia venit lux tua et gloria domini super te orta est. **E**t ambulabunt gentes in lumine tuo. et re. **Q**uinto quia est sanitati restituta: quod erat omni infirmitate prostrata. **y**sa. x. **A** planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. **E**p

q. ut dicitur. gaud. debem.

em nascendo cōtra oēm cōmunem languores
 efficaces detulit medicinas. quibz omnes sana-
 uit. **Ps. cvj.** Misit verbū suū et sanavit eos
Aug. Magnus itaqz venit medic⁹ qz magn⁹
 vbiqz iacebat egrotus. **Pa** instituit sacramē-
 ta ecclesie cōtra oīm vulnus peccati valentia.
Sexto qz est libertati donata: que erat sub
 seruitute durissima dyaboli constituta. **Exq̄**
 em filius dei factus est hō: liberavit hoīem a
 dyaboli seruitute infundendo scz gratiā 7 vir-
 tutes p quas homo a iugo dyaboli liberatur.
Joh. x. Lex p moysen data est. gratia 7 vitas
 p hiesum xpm facta ē. **Colocen. j.** Qui eripu-
 it nos de potestate tenebrarū id ē demonum et
 transtulit in regnum. scz dilectōis sue. **Se-**
ptimo qz est a debito delictorū. p quo in carce-
 re inferni obnoxia tenebat absoluta qd impos-
 sibile erat solui. **Quis** em pdictū debitū plena-
 rie: et supabundāter in cruce solutum fuit. ī na-
 tiuitate tamē sufficiēter solutū fuit. qz cū ī sua
 natiuitate meritis infinitū acquisiuerit liquet
 qz p illud meritum totū debitum hūane natu-
 re poterat solui. **Sicut** em tunc in natura erat
 peccatum infinitum. ita reptum est in natura
 meritum infinitum scz in hiesu christo. sed illi
 qui meruit placuit differre vt abundant⁹ sol-
 ueret. **ysa. liij.** Gratis venūdatis estis. gratis redi-
 memini. **Octauo** qz est spūssancti roborē con-
 fortata. **Quāqz** em inuentus est aliquis ī tota
 hūana natura qui conciperet et nasceret sine
 peccato nisi xpc. et sic natura hūana in oīmibz
 homibz a peccato vincebat. in xpi aut natiui-
 tate natura vicit peccatum. **Ex** quo patz ma-
 ximū robor ei collatum ex oīm parte ad pecca-
 tum vincendū. **Et** ideo modo multi vincunt
 peccatū qui antexpi aduentū nō poterāt. qn̄
 potius omnes vincebant. **Ps. xij.** Non ē qui
 faciat bonū nō est vsqz ad vnum. **Nono** qz
 in natiuitate christi cepit natura hūmana vite
 aīme appropinquare et ad ciuitatem suam re-
 dire. qz prius semp versus mortem tendebat
 et in exilio exulabat. modo em qnto plus tendi-
 mus versus mortem corporis tāto plus tendi-
 mus versus vitam anime et versus ciuitatem
 nostram. **Propter** qd dicit apostol⁹ ad Phi-
 lipē. **j.** Cupio dissolui et esse cum xpo. **Prius**
 autem pro magno munere vita longa promit-
 tebatur homini. **Ero. xx.** Honora patrem tu-
 um et matrem tuam vt sis longeuus sup terrā
Decimo qz in natiuitate xpi natura huma-
 na oīm pfectionis genere fuit dotata vel perfe-

cta. **Nam** fuit perfecta in natura quia pncipi-
 um est coniunctum fini. scilicet deus hōi. **Quā-**
 quodqz enim tunc pfectum est quando con-
 iungitur suo principio. 7 nō quiescit donec ad
 idēz redit. sic aqua ad mare. **Sic** homo nō po-
 test quiescere nisi cōiungatur deo. **Aug.** Fecisti
 nos domine ad te et inquietum est cor nostrū
 donec requiescat in te. **Itēz** perfecta fuit ī gra-
 tia. quia ipsa pleitudo gratie tota humane na-
 ture se infudit. nec vnqz humana natura potu-
 it maiorem gratiaz obtinere qz vt filius dei eā
 assumeret et in ea nasceretur. **Item** pfecta fuit
 in gloria. quia filius dei verus homo statim na-
 tus est in gloria. et semp in vita beata fuit. **Si-**
 mul em fuit viator et cōprehensor. **Multi** er-
 go ī christi natiuitate gaudere debemus ī qua
 decem magna bona que homo summe deside-
 rat consecuti sumus. **Nam** summe homo desi-
 derat exaltari si sit depressus. pacificari: si sit in
 periculosa discordia. vitari: si sit miseria circū-
 septus. illuminari: si sit tenebris obumbratus.
 sanari: si sit graui infirmitate prostratus. liber
 fieri: si sit durissima seruitute subiugatus. a de-
 bito absolui. pro quo sit in duro carcere religa-
 tus. fortificari: si sit in viribus destitutus. ad ci-
 uitatem suam redire: si sit in exilio condemna-
 tus. et in omnibus perfici: si sit mirabiliter im-
 perfectus. **Hec** autem omnia per christi nati-
 uitate consecuti sumus. vt dictum est. 7 ideo
 gaudeamus. **Philipensis** vltimo. **Gaudete**
 domino semper iterum dico gaudete. **Gau-**
 dere ergo hodie debemus in christo ad memori-
 am predicta beneficia reducendo. sed non de-
 bemus hodie vane gaudere in mundo. in cho-
 reis et ludis: et spectaculis demoniorum. et co-
 mesationibus quibus hodie gaudet mundus
 qui verum gaudium in vanum gadium com-
 mutat. cuius finis est luctus. **Proverbiorum.**
 xiiij. **Extrema** gaudij luctus. oeu. **Et** sic pa-
 tet secundum. **Tercio** ponitur natiuitatis cō-
 munitas. cum subditur. quod erit omni popu-
 lo. **Natiuitas** enim christi omnibus est com-
 munis vt ab omnibus ametur et veneretur.
Primo enim fuit communis deo et
 hominibus. nam filius dei sumens carnem hu-
 manam in genere hominum. natus est verus
 deus et verus homo. **Salat. iij.** **At** vbi venit
 plenitudo temporis misit deus filiū suū factū
 ex muliere. factū sē lege vt eos zc. **Dicebat** em
 vt filius dei cui attribuitur sapientia inf bo-

mines nasceretur. vt humanam naturam que tota deordinata erat p sapientiam suam reordinaret. et supbum humani generis inimicum sue prudentia debellaret et viam sapientie hominibus demonstraret qui vbiq; errabundi vivebant. et q; sic cōis est. ideo deus et homo b natale venerantur. **S**ecūdo fuit cōis angelis et hominibus nam psona filij dei que nata est hiesus. est cum angelica natura maximam affinitatem habens. **Yob. iij.** Spūs est deus. **E**adem tñ psona carnem induens. et ver^o hō natus est. **I**n qua carne p omnia homib; filis fuit. **Phil. ij.** **I**n similitudie; ho. fac. est. habitum inuen. vt homo. **E**t iō angeli et homines debent hoc natale deuotius venerari. **E**t ppterrea angeli descendentes dixerunt. **G**loria i excelis deo. **E**t pastores omnes ad bethleem iuert et ipsum venerati sunt. vt p; **Lu. ij.** **N**atus ē etiam vt ruinas angelorū hominib; repletet. et ideo cōis vtriusq;. **T**ercio fuit cōis patrib; vt. te. et hominib; noui. **A**b illis em̄ fm carnē descendit scz abrahā ysaac et iacob. et alijs patribus. vt matheus narrat i euāgelio hac nocte cantato. **A**b illis em̄ descendens ad hoies nocte. venit et eis suam maiestatem ostendit p qd̄ bēni dicunt. **Luc. x.** **B**eati oculi q; vidēt que vos videtis. **E**t ideo priores et posteriores dñt ipz venerari. **Dat. xij.** **E**t q; pcedebāt z q; seqbant clamabāt dicētes. **B**enedict^o qui venit in noie dñi. **Q**uarto fuit cōis iudeis et gentilib;: nam de gēte iudea originē traxit z iudeus fuit. **Hebr. vij.** **M**anifestum est q; de tribu iuda ortus sit dominus noster. **S**ētiles autē in filios adoptauit fratres deinceps eos chūstianos vocans. **U**n̄ et nos qui gentiles eramus modo sumus et dicimur chūstiani. s. fratres et filij chūsti. **S**i autē filij et heredes vt dicit ap̄s **Ro. viij.** **E**t ideo omnia bona q; xpc est opatus sup chūstianos requieuerūt sic super filios suos et ipsi soli sunt heredes omnium bonoz xpi. **Yob. vij.** **V**olo pater vt vbi ego sum: illic et ipsi sint me. i. eorūdem bonoz possessores. **Luc. xij.** **E**go dispono vobis sic disposuit mibi pater meus reg. **Q**uinto fuit cōis viuus z mortuis. **N**am hō viuēs natus ē z aiām viuētē semp assumpsit. **S**ed i carne mortali est nat^o in qua fuit mortu^o. z ad mortuos descēdit. et in ip̄a a mortuis resurrexit vt viuos et mortuos viuificaret et ad immortalitē trāfferet. **Ro. iij.** **T**raditus ē ppter delicta nostra. et resurrexit ppter iustificatōem no-

stram. **S**icut em̄ in adam omnes moriunt. ita et in xpo omnes viuificabunt vt dicit ap̄lus. **j. Corin. xv.** **S**exto fuit cōis viris et feminis nam ex femina sumpsit carnem sed in forma viri apparuit. et hoc valde cōgrue. nā p virum et femiam pditio hūana aduenit. et iō vt iusta fieret satisfactio p illū salus debuit pcurari q; h̄ret picipiū cum vtroq;. vt sic vterq; fuit in culpa. ita vterq; pcuraret salutem. **E**t sic femina picipiū maledictōis extiterat. ita esset picipiū benedictōis et gratie. **E**t propterea incarnatio filij dei a maria initiū sumpsit. **Lu. j.** **S**pūs sanctus supue. i. te zc. **S**eptio fuit cōis iustis et peccatorib;. **N**am de iusta et s̄cta matre nasci voluit. sed p peccatorib; voluit incarnari vt ip̄os oraculo vine vocis ad penitentiam reuocaret. **Dat. iij.** **N**on veni iust. sed peccatores ad penitentiam. **E**t in hui^o figura in tota xpi genealogia nō fit mentio de aliqua sancta muliere nisi solū de peccatricib; scz raab. thamar. ruth. z bersabee. **O**ctauo fuit cōmunis diuitib; et pauperib;. quia diues sup omnes et in omib; bonis. de cui^o plenitudine accipiunt vniuersi. **H**odie fuit nat^o: s̄ in maxima paupertate. **Psal. xliij.** **S**imul iynū diues et pauper. **P**auperē em̄ vitaz elegit vt daret contemnere bona mundi. **E**t intantum fuit pauper q; sub dino natus est. nec ei fuit locus in diuersorio: nedum in domo. sed pannis vilib; est inuolutus et i psepio reclinās. **Dat. viij.** **A**lipes foueas ha. z vo. zc. **P**auptate; ergo elegit z paupertate; pdicauit. et ip̄i regnuz celi pmisit. **Dat. v.** **B**eati paupe. spl. q. ip. est reg. ce. **N**ono fuit cōis sapiētib; et simplicibus. **N**am sapia dei omnia regens et oia gubernans nata est vt puer pius vagitus emittens quasi penitus nihil sciens nec etiam loqui valens. qui aperuit os mutoz et linguas infantum fecit disertas. **E**t ideo magni sapiētes venerunt ip̄m adorare et similiter pastores simplices. **S**apientes autē mūdi inflati vento mūdane sciētie nolunt se huic puero humiliare. z ideo eius misteria nō cognoscūt. **Dat. xj.** **C**ōfitebor tibi dñe pater rex celi z terre. q; absco. hec a sa. et pzu. z reue. ea paruulis. **D**ecimo fuit cōmunis breuiter concludendo omni statui et conditioni. **N**am virgimbus et maritatis et viduis communis fuit. quia de mife virgine desponsata tamen nasci voluit. que post mortem vir viduata fuit. **I**tē fuit cōmunis senibus et pueris. quia eternus et antiquus die rum hodie natus est et cepit esse puer vnus

diei vt omnes cuiuscumq; etatis surgāt in ei-
landem. **Psal.** Iuuenes et virgines senes cu-
iunioribus laudent nomen domini. **Ite**z com-
munis fuit clericis et laicis. quia de stirpe sa-
cerdotali et laicali natus est. **Ite**m communis
fuit nobilibus et artificibus. magnis et paruis
vt non sint qui se a calore eius abscondant. **Nā**
de stirpe regia processit. vsq; ad patrem artifi-
cem et vxorem fabri. **Omnes** ergo christus ve-
nerunt natus. quia omnes in ipso partē ha-
bent scilicet homines et angeli. patres veteris
testamenti et noui. iudei et gentiles. viri et mor-
tui. viri et femine. iusti et peccatores. diuites et
pauperes sapientes et simplices. virgines et
maritate et vidue. senes et pueri. clerici et lai-
ci. nobiles et populares. **Et** sic patet tertium.
¶ Quarto ponitur natiuitatis veritas. quia
natus est nobis hodie saluator. **Vere** natus
est hodie saluator mundi. nec aliquis de hoc
dubitare debet. cum hoc per multa argumen-
ta fuerit demonstratum. et omnes creature ei-
us testificate sunt. **¶** **¶** Nam primo ipse
testificati sunt angeli. qui statim ipso nato ap-
paruerunt hominibus. dicentes. **Natus** ē no-
bis hodie saluator. **¶** Secundo testificati sūt
ipsum sol et luna et stelle. **Nam** hac die in ori-
ente tres soles apparuerunt. qui statim in vnā
coniuncti sunt. ad designandū q̄ tria. scilicet di-
uinitas. anima et caro. in christo coniuncta sūt
nouum scilicet anima de nouo creata. et anti-
quum scilicet caro ab adam descendens. et eter-
num scilicet deitas coniuncta sunt simul. et sūt
facta sol. vnus homo biesus christus. **Ite**m
hac die rome circa solem apparuit vnus cir-
culus aureus. in quo circulo erat quedam vir-
go pulcherrima: in cuius gremio erat quidem
puer. et dictum est imperatori q̄ ille puer erat
maior eo. **Siquidem** romani volentes octa-
uianum cesarem vt deum adorare. quia toti
mundo in pace presidebat. imperator recusa-
uit dicens. **Volo** prius scire si aliquis vnq̄
maior me nasciturus sit. **Et** aduocauit sibil-
lam. **Que** dum in die natalis christi in cama-
ra imperatoris vaticinijs intenderet vidit pre-
dictum circulum. et virginem in gremio pue-
rum gestantem. que omnia sibililla ostendit im-
peratori. dicens. **Hic** puer maior te ē. **Et** statim
audita est vox in camera imperatoris in capito-
lio. **Hic** est ara celi. **Unde**. vsq; hodie pre-
dicta camera que facta est modo ecclesia. vo-
catur sancta maria ara celi. **Imperator** autez

statim deposuit dyadema et illum puerum
adorauit. et recusauit deinceps ab hominibus
adorari. **In** hac nocte nato domino in orien-
te apparuit vna stella. in qua erat quidam pu-
er habens crucem in fronte qui voce huma-
na allocutus est magos. dicens. vt in iudeam
pergerent ad regem iudeorum natum adorā-
dum. **¶** Tercio testificate sunt eum omnia
elementa. **Nam** in hac nocte obscuritas aeris
in lucem quasi diei conuersa est. et rome
fons olei erupit qui fluxit vsq; ad tyberium
in signum q̄ fons pietatis et misericordie na-
tus erat omnibus gratiam et misericordiam
largiturus. **Templum** etiam pacis corruit.
Siquidem romani habentes per duodecim
annos continue pacem. templum pacis con-
struxerunt. in quo posuerunt imaginem romu-
li. et consuluerunt appollinem quātum dura-
re deberet. **Et** acceperunt responsum q̄ do-
nec virgo pareret et virgo permaneret. **Qui**
virginem impossibile reputantes parere po-
suerunt titulum: templum pacis eternum. **In**
hac autem nocte dictum templum corruit.
Item hodie vinee engadi floruerunt et balsa-
mum produxerunt. in signum q̄ ille erat. na-
tus qui omnia debebat conseruare per virtu-
tem liquoris sanguinis sui. **¶** Quarto testifi-
cata sunt eum animalia. **Nam** cum virgo re-
clinaret eum in presepio animalia que ibi erāt
scilicet bos et asinus genu flexerūt sibi. **Et** mul-
ti miseri christiani hodie christo genua nō fle-
ctunt. ysaie. j. Cognouit bos possessorem suum
et asinus presepe domini sui. israhel autem me
non cognouit. et populus meus non intellexit
¶ Quinto testificate sunt eum omnes pro-
phete. **Act. x.** **Hic** omnes prophete testimo-
niū pbibent. ysa. ecce virgo concipiet et pariet
filium. **Barnab.** **Post** hoc in terris visus est:
et cum hominibus conuersatus ē. **Zach.** **Ecce** rex
tuus venit tibi mansuetus. **¶** Sexto testificate
sunt eum multe figure veteris testamēti. et ma-
xime virga aaron que vna nocte germinabat
et fronduit et fructum fecit. sic xpc subito totus
perfectus fuit in aīma et in corpore et verus de-
us et homo et sic perfectus natus ē. **¶** Septimo
testificatur xpi natiuitatem diuina bonitas q̄
cum hm dyonisiū. bonus sit suūpius diffusiuū
et quāto melius est tāto magis diffundi debet
vt patet in sole. summū bonū qd deus est. ma-
xime se diffundere debuit. **Sūm**us autē diffusio-
nis modus bonitatis diuine fuit p̄ incarnatōem et

possunt ipm recipere. Cum ergo hūana natura poterat deum recipere tanq̄s verū hoīez et suppositum in hūana natura. ergo deus debuit incarnari et nasci sic ver⁹ hō in nā hūana. Et fm b̄ fil⁹ dei fuisse fact⁹ hōz nat⁹ etiā si hō nō peccasset. sed p̄ alia causa. ¶ Octavo hoc testificat summa dei iusticia. Propterea enīz xp̄c natus est vt p̄ homie pateret. et p̄ consequens esset iusta satisfactio. vt sicut supbiēdo homo voluit fieri deus. ita deus se humiliādo voluit fieri homo. Et sicut homo peccādo penam meruerat infinitam. et suū peccatū fuit in finitū multipliciter. ita de⁹ merendo i humana natura factus homo meritū acquisiuit infinitū. et suū meritū fuit infinitū multipliciter. ¶ Ad hanc aut̄ satisfactionem iustam. p̄sequendam oportuit q̄ deus fieret homo. vt esset de⁹ homo qui satisficeret. deus qui posset. et hō qui deberet. ¶ Nono hoc testificatur summa dei caritas. fecerat enī deus hoīem et multis gratijs dotauerat eum tandem ipm ad vitā beatam p̄ducturus. et homo om̄ibz gratijs se exuerat. et infinitis miserijs fuerat implicat⁹ et tādem ad illam vitam beatam nō ibat. sed ad inferos descendebat. Deus aut̄ ex maxia caritate misit filium suum in mundū factū hoīem de virgine glōiosa vt homi compateret eius miserias patiēdo. et sic ipm ab om̄ibz liberaret et ad vitam trāfferret eternam. Ep̄he. ij. pp̄t nīmiā caritatē qua dilexit deus. cuz es. mor. cō uiuificauit nos xp̄o cuius gratia sumus saluati et conresuscitati et cōsedere fecit in celestibz. ¶ Decimo hoc testatur dei perfectio: prop̄ quam dei p̄fecta sunt opera. Gen. j. Audir deus cuncta que fecerat et erāt valde bona. Propter peccatū aut̄ om̄ia effecta sunt imp̄fecta. Nam celū fuit ex pte euacuātū et paradīs⁹ totaliter remāsit vacuus. et sol et luna et stelle et om̄ia elemēta p̄fectōne sunt diminuta. et homo p̄fectus factus est totaliter imp̄fectus. vt ergo om̄ia ad p̄fectionē reducerētur. oportebat q̄ filius dei fieret homo in quo oīa cōiungerent suo principio et sic p̄ficerent. Quāz hō qui habet cū om̄ibz cōueniētiā cōiunctus est deo et deus homi: ita vt p̄ncipiū et finis omnium insimul sunt cōiuncta in vno homie xp̄o qz inq̄ntum deus est oim̄ principii et inq̄ntus homo finis. Apoc. j. Ego sum alpha et o principii et finis. Jo. xj. Ego si exaltatus fuero a terra oīa traham ad me. i. hoīem qui habet cū oībz cōueniētiā vt dicit Greg. Per xp̄m

ergo om̄ia ad p̄fectōez sunt reducta. Et quartus modus p̄ducendi hoīem est in vniuerso reptus. Nam primus fuit facere hoīem sine patre et matre vt adam. secūndus fuit facere hoīem ex patre sine matre vt eua. Tercius fuit facere hoīem ex patre et matre. vt omnes alij Quarto restabat hoīem facere ex matre sine patre et fuit xp̄c. In hac ergo generatōne totus mundus p̄fectōem accepit. Et sic p̄z quartum.

De epistola. Sermo decimus.

Multifarie multisq̄ modis olim loquens deus patribus in p̄phetis nouissime aut̄ diebus istis locutus est nobis in filio. Hebre. j. Quia homibz nō fortiter radicatis nec dei cō filium sup̄ salute. pp̄ua considerātibz subtiliter sed extrinseca tantū cernentibz videt q̄dam absurdum et obstupendum q̄ filius dei hodie natus sit de virgine glōiosa. ideo ap̄lus in epistola que hodie in tertia missa cantat̄ mirabiles condiciones de hoc puero scribit. et excellēter et multipliciter ipm nobis describit. Per quod ostendit nobis istum puerum vere fuisse filium dei. et sup̄ angelos et oīm creaturam p̄ que om̄ia vult nos ap̄lus inducere ad verā fidem reuerentiā et amorē ad istū puerū. ¶ Narrat enī apostolus i hac epistola. xx. cōditiones de hoc puero. p̄ quas ab oībz alijs sepatur et p̄ quas nobis reuerendus et diligēdus mirabiliter declarat. Prima est qz in ipso est determinata spes homis que p̄ longam expectatōem diu affluerat illius desiderij: qm̄ spes que differt affligit animā. vt dicit Proverb. xij. Ante aut̄ illud tempus dicebat homini a p̄phetis qui dei consilium sciebant. Expecta reexpecta. ysa. xxvij. Erat enim verbuz domini. Expecta reexpecta. sicut enim aqua frigida anime sitiēti. Et sicut nunciuz bonus de terra longinqua. sic fuit natiuitas istius pueri toti generi humano diu expectando afflicto. Propter quod dicebat. Utinam diriperes celos et descenderes. ysa. lxiiij. Ipse enīz hominis spem determinauit. et desiderium impleuit. Et hoc est. multifarie. id est multoties multisq̄ modis olim loquens deus patribus in p̄phetis. Multoties enim et multis modis deus locutus est patribus in p̄phetis et per p̄phetas. scilicet per somnia et imaginariam visionem. vt Hier. et Amos. et multis

vinginti condus p̄ p̄

alijs. et per apertam vocem in subiecta creatu-
ra formatam vt moysi. et in spiritu vt dauid.
Primissime autem diebus istis. scilicet tempo-
re natiuitatis ipse qui sic multipliciter loqueba-
tur aduenit et locutus est nobis realiter. nō di-
cendo. **E**xpecta reexpecta. sed illud. **E**go qui
loquebar. ecce assum. ysaie. lq. **S**ecūda est:
quia in ipso et per ipsam pacificati sum⁹ deo.
cuius signum est locutio. inimici enim non lo-
quantur adinuicem: nisi aliquando per inter-
positam personam. sic deus pater postq̄ adā
suum mandatum transgressus fuit nūq̄ ge-
neri humano locutus fuit nisi per subiectam
creaturam. **P**rimissime autem diebus istis. sci-
licet tempore natiuitatis locutus est nobis nō
per subiectam creaturam. sed in persona filij
sui. qui vsq̄ tunc per ora prophetarum locu-
tus fuerat. **E**t hoc est quod dicitur. locutus ē
nobis in filio in signum scilicet pacis perfecte.
Ipse enī est pax nostra. vt dicitur ad **E**phe.
ij. et **M**athei. xvij. **H**ic est filius meus dile-
ctus ipsum audite. **Q**uod et potes hic di-
cere de quadruplici pace quam christus fecit.
Habebat enim homo quadruplicem guerrā
scilicet cum deo cuius pacem christus fecit in
carnis assumptione. **I**tem homines ad inuicē
habebant guerram. hanc pacem christus fe-
cit in vnus baptismi et fidei et ecclesie institu-
tione. **I**ob. x. **A**lias oues habeo. que non sunt
ex hoc ouili. et illas oportet me adducere. et vo-
cem meam audient. et fiat vnum ouile et vnus
pastor. **T**erciam guerram habebat homo cū
angelo: hanc pacem christus fecit in sua ascen-
sione quando scilicet homines cum angelis in
gloria collocauit. **Q**uartam guerram habe-
bat homo cum seipso scilicet anima cum car-
ne hanc pacem fecit christus in spiritu sancti
missione per quem motus carnales sunt seda-
ti et spiritus carni dominabit. **T**ercia con-
ditio sequitur ex hoc dicto scilicet locutus est
nobis in filio. quia deus pater omnia misteria
in filio suo nobis manifestauit. **I**ohannis. xv.
Omnia quecunq̄ audiri a patre meo nota fe-
ci vobis. **Q**uia ante christi natiuitatem om-
nia in figura contingebant illis. vt dicit apo-
stolus. j. **C**orinthiorum. x. **I**n cui⁹ figura moy-
ses velata facie populo predicabat. **S**ed quan-
do deus pater locutus est nobis in filio cui to-
tum cor suum manifestabat omnia nobis refe-
rauit. et nulla figura permansit. **H**ebreo. vij.
Omnia nuda sunt et aperta oculis eius ad

quem nobis sermo. **I**n filio ergo loquendo
omnia nobis manifestauit. **I**n cuius figura in
morte christi velum templi scissum est. et visa
sunt sancta sanctorum. **I**ohannis. vi. **E**rant
omnes docibiles dei. quia deus per se docuit
nos. **M**athei. v. **A**periens os suum docebat
eos. **Q**uarta est alij filij non constituantur he-
redes. nisi in morte parentum et sunt vsq̄ ad
presinituz tempus sub tutoribus et actoribus
et per consequens a seruis nihil differre vidē-
tur. vt dicit apostolus ad **G**allath. iij. **S**ed
iste puer statim natus est constitutus heres
dei. **E**t hoc est quod ait quoniam constituisti
bere. **Q**uinta est. quia alij filij non constituun-
tur heredes in omnibus bonis parentum eor-
um. sed in quibusdam solum scilicet in bonis
terrenis. que sunt bona fortune. vt diuitie. sed
in bonis nature et glorie pater non constituit
filium heredem. **S**ed iste puer constitutus est
heres dei in omnibus bonis. scilicet nature:
fortune gratie et glorie. et hoc est quod di-
cit vniuersorum. **E**t ideo in fine omnium ora-
tionum dicimus: per dominum nostrum hie-
sum christum filium tuum. quasi ipse sit clau-
ger. et heres omnium bonorum. **S**exta est. q̄ alij
pueri quando nascuntur sunt omnino ignora-
tes et imperfecti. q̄ dicit phus. **A**nima nascitur
sicut tabula rasa in qua nihil est scriptum. per-
ficitur autē scientia et virtute. **I**n. ij. de anima.
Et ideo pueri traduntur magistris disciplinā-
di. **S**ed iste nō indiguit magistris. imo statim
natus sciuit omnia. q̄ iste est dei sapientia in-
creata per quam deus omnia condidit. **E**t h-
est quod inquit. per quem fecit et secula. i. per
cuius sapientiam fecit seculum inuisibile et vi-
sibile. **I**ste puer est ista sapientia a qua omnis
alia sapientia deriuat. et p̄ quam dicit sapiēs
omnis homo. **P**rouer. vij. **P**er me reges re-
gnant et legum conditores iusta decernunt.
Septima est quia alij pueri quando nascun-
tur sunt pleni immundicijs: nec pulcritudo ap-
paret in eis pfecta. **S**ed iste puer statim nat⁹
et anteq̄ natus fuit splendor et gloria dei. id ē
gloriose substantie dei fuit ita q̄ tota pulcritu-
do dei in eo relucebat. **S**ap. vij. **C**andor est
em̄ lucis eterne. et speculū sine macula dei maie-
statis. j. **D**e. j. **I**pse est in quem desiderant gen-
tes siue angeli prospicere. **I**ta est pulcer q̄ in
eius visione consistit nostra beatitudo. **L**u. x.
Beati oculi qui vident que vos videtis. **E**tia^m
fm humanitatem fuit pulcherrimus. **P**s. xliij

Speciosus forma p[ro] filijs hoim. Et ita fuit pulcer q[uod] eius splendor faciei splēduit vsq[ue] in orientem vt patuit in stella magoz. et vsq[ue] romam in sole patuit vt dictū est in p[re]cedēti sermone. Et hoc ē q[uod] dicitur qui cū sit splēdor glorie. **O**ctaua est. q[uia] alij pueri nō assimilant patrib[us] p[ro] omnia. sed in quibusdā lineamētis et accidētib[us]. nō autē in substātia. **S**z iste puer est substātie dei figura totā ip[s]am cōtinēs et representās. ita q[uod] qui videt filiū videt et patrē et ecōuerso. **J**ob. xiiij. **P**bi. g. vi. m. vi. et pa. m. **N**ō credis q[uia] ego in patre et pater i me est. **U**na ē ergo substātia et essentia patris et filij. licz sunt due p[er]sone. et ideo qui videt vnū videt et aliū p[ro]pter q[uod] apparet q[uod] iste puer vere est de[us]. Et hoc est 7 figura substātie ei[us]. **P**ona ē. quia alij pueri q[ua]n[do] nascuntur sunt imbecilles et ab alijs portant. Sed iste puer statim natus portauit et portat omnia verbo. virtutis sue id ē imperio potentie sue. Est ergo iste puer dei sapientia. dei gloria. dei substātia et dei virtus p[ro] quam omnia sunt p[er]ducta in esse et omnia cōseruant vt sint. **S**icut em̄ oīa p[er]duxit. ita oīa cōseruat. **S**ergo. **S**icut omnia ex nihilo facta sunt. ita in nihilū tenderent nisi manus conditoris ea teneret. **I**ste em̄ puer iacens in cunabulis omnia portabat et cōtinebat. **U**nde cantamus. **I**acet in p[re]sepio et in nabi[us] tonat. Et hoc est q[uod] dicit. portant omnia verbo virtutis sue. **D**ecia ē. q[uia] alij pueri nascuntur peccatores. **J**ob. **O**mnes nascimur filij ire. Et iō in digent p[ro] baptismum mundari. sed iste nō fuit natus peccator sed statim natus fecit purgationem peccatoz. quia statim meruit meritū infinitum p[ro] quod tota natura humana poterat purgan. sed i cruce meruit sup[er]abundāter meritum infinitum. p[ro] quod totam naturam purgavit. **A**poc. j. **Q**ui lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. **I**ste ergo puer tot[us] mundus. lauit nos a peccatis nr̄is a qb[us] nos null[us] vnq[ue] poterat liberare seu purgare. Et h[ec] ē q[uod] ait. **P**urgatōz peccatoz faciēs. **U**ndecia ē. q[uia] pueri alij vel infātes nō cōsueuerūt h[ab]ere in reuerētia. imo sedēt i trā cū infātib[us]. s[ed] iste puer statim natus sedet ad dextrā dei p[ro]p[ri]e oīpotētis i excelsis. **U**n̄ existēs in gremio m[atr]is sedebat ad dextrā maiestatis dei i excelsis. eo q[uod] filius erat beat[us] et indigēs. p[ro]p[ri]ensoz 7 viator. Et h[ec] est q[uod] dicit. **S**edet ad dextrā maiestatis i excelsis. i. in eq[ui]tate dei inq[ua]ntū de[us] et in potōrib[us] bois p[ro]p[ri]e inq[ua]ntū hō. **I**p[s]e em̄ fuit de[us] et hō